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blive ‘ganske øde’.5 1651 fik Hans Mikkelsen i Kong-
sted noget ‘kirkejord frit’ mod at holde klokkestrengen 
vedlige,4 men større problemer var i vente: 1651 var 
kirken så forfalden, at værgen Søren Ravn blev sendt 
af sted til hest på en tredages tur til stiftsøvrigheden 
i Ribe med en anmodning om hjælp; 1652 hentede 
han de penge, der efter provsten Peder Langes anvis-
ning var betalt af en række af stiftets kirker, der hver 
bidrog med 1½ sletdaler (i alt 66 mark). 1654 var 
imidlertid ‘den bedste del’ af Kongsted og Bredstrup 
kirkers pengebeholdning udgivet til opbyggelsen af 
kirkerne i Frederiksodde, og da de to kirker var ‘al-
lerbrøstfældigst’ af alle indherredernes kirker, anmo-
dede lensmanden Sten Bille forgæves om tilladelse til 
at nedrive dem i stedet for †Ullerup Kirke (s. 553).6 
Samme år modtog kirken yderligere 3 eller 4 rdlr. fra 
Egtved Kirke.4 Trods anstrengelserne var kirken 1655 
så brøstfældig, at man til fremskaffelse af nye midler 
med kongens tilladelse måtte pantsætte jordtilliggen-
det ‘nogle års tid’.7 

Kirken er første gang nævnt i Ribe Oldemoders kirke-
liste fra o. 1376-89 med en afgift på 4 skilling sterling, 
en af de lave takseringer blandt kapitlets kirker.1 Ved 
landehjælpen 1524-26 betalte kirken 6 mark, hvilket 
atter var lavt i forhold til de øvrige kirker i Almind 
Syssel; kirken i Bredstrup måtte således erlægge 8 
mark, †Ullerup Kirke hele 24 (s. 3669 og 553).2 Ved 
klokkeskatten 1526-28 afgav kirken en af sine klok-
ker (jf. s. 3725), og 1627-29, under Kejserkrigen, hvor 
‘fjenderne blev landet mægtige’, modtog kirken ikke 
tiende. En begæring om hjælp til reparationer af kir-
ken indsendtes af sognemændene 1635, hvor bygnin-
gen var meget ‘bygfældig og forfalden’.3

 Kirkens korntiende for 1643-44 blev bortrøvet un-
der Torstenssonfejdens tumult, og for det følgende år 
modtog kirken ingen afgifter; 1644-1646 kunne ej 
heller kvægtiende eller jordskyld indkræves, eftersom 
‘fjender det sogn meget haver ruineret og fordærvet’.4 
Kirken kunne ikke komme på fode, og 1650 måtte 
sognefolkene anmode om hjælp, hvis den ikke skulle 

†KONGSTED KIRKE
BREDSTRUP SOGN

Fig. 1. Kirketomten set fra øst. Foto Arnold Mikkelsen 2022. – The site of the church seen from the east.
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Kirkepladsen ligger i den sydlige del af Bredstrup 
sogn, på områdets højeste punkt, en højderyg, 
der kulminerer ca. 100 m øst for vejen Kongsted-
Bredstrup, hvorfra der er udsigt over Elbodalen 
mod vest. En mindesten rejst 1953 ved vejen mar-
kerer den omtrentlige placering af tomten, der 
ligger på agerjord (fig. 2). Stenens indskrift på 
vestsiden, i versaler, lyder: »Paa marken her/ var 
kirkens plet/ hvor frelserordet lød/ hvor slægter-
ne/ har bedt og grædt/ og sunget lovsang/ ny og 
let/ om sejr/ trods synd og død/ 1953.« På sydsi-
den: »100 mt m øst/ laa Kongsted Kirke/ brændt 
1658«.13 Marken var i ældre tider gennemskåret 
af en kirkesti, der øst om kirkegården løb parallelt 
med førnævnte vej, og hvis sydlige del er beva-
ret i form af den nuværende Torpvej, en sidevej 
til Herslevvej (jf. fig. 3). Af selve kirkebygningen, 
der synes at have ligget frit i landskabet, var o. 
1740 et stykke mur på 2 alens højde bevaret, men 
da egnens bønder fra tid til anden forsynede sig 
med sten fra lokaliteten, svandt ruinen efterhån-
den ind.14 I tiden omkring 1920, hvor dyrkning 
af matriklen havde stået på i ca. 40 år, var der 
endnu sparsomme rester af mur- og tagsten,15 og 
markarbejdet fremdrager til stadighed knoglere-
ster og byggematerialer.

 Nye ulykker ramte i form af Karl Gustav-krigene 
1657-60, der efterlod den hårdt prøvede kirke ‘totalt 
ruineret’, eftersom svenskerne under belejringen af 
Frederiksodde havde anvendt byggematerialerne til 
opbygning af deres lejr (‘skorstene i hytterne’). Deri-
mod stod Bredstrup Kirke dog til at redde. Kirkens 
fremtid blev drøftet i løbet af sommeren 1661, og 6. 
september var sagen klar: Kongsted Kirke skulle efter 
Sten Billes forslag og med kongens tilladelse nedbry-
des og sognefolkene søge til ‘hovedkirken’ i Bredstrup, 
hvortil de nu skulle svare tiende.8 
 Anneksforhold. I senmiddelalderen, muligvis fra 1499, 
var kirken anneks til Taulov (jf. s. 3729),9 men blev 
før 1555 – formentlig ved reformationen – lagt under 
Bredstrup, eftersom Christian III dette år supplerede 
præstelønnen til Kongsted og Bredstrup kirker på be-
kostning af kronens tiendepart.10

 En arkæologisk undersøgelse gennemførtes af Natio-
nalmuseet og Fredericia Museum 1987 (jf. ndf.). Den 
målrettede kampagne over syv dage havde til formål 
at udpege kirketomtens eksakte position samt at fastslå 
kirkegårdens udstrækning, hvilket alt sammen lykkedes; 
derimod førte indsatsen ikke til den håbede fredning af 
lokaliteten.11

 Møntfund. Ved udgravningen fandtes i pløjelagene 
tre mønter, en Ribemønt fra midten af 1200-årene, 
sandsynligvis fra Christoffer I’s regeringstid (1252-
1259), en mecklenburgsk Viertelwitten fra 1380’erne 
eller 1390’erne og endelig en kobbersterling præget 
under Erik af Pommern (1396-1439) i Randers o. 
1422.12

Fig. 2. Mindesten ved Kongstedvej (s. 1718). Foto Arnold Mikkelsen 2022. – Memorial 
stone next to Kongstedvej.
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blev en ny træport til kirkegården opført af Kre-
sten Lauridsen selvanden og en smed over fire 
dage. Hertil anvendtes tre egebjælker a 5 alens 
længde, tre egetræer til fodstykket, et træ på 8 
alen til ‘bomme over porten’ samt 19 stykker 
træ til bånd, spær og bjælker. Derudover et du-
sin planker til lågerne og 3 lispund stangjern til 
hængsler, kroge og søm.4 Kirkegårdsporten blev 
1640-41 tækket med fem egeplanker på hver 6 
alen. 1648-49 skulle kirkeporten og lågen forfær-
diges på ny, eftersom de i ‘ufredstid blev opbrudt’. 
Til formålet blev der blandt andet anskaffet ‘langt, 
savskåret egetræ’ samt andet egetømmer og fyrre-
træ fra Thorup Skov; to tømrere udførte arbejdet 
over fem dage.4 1651-52 forbedrede to karle den 
vestre kirkegårdsmur, der var nedfalden.4

 Kirkerist. En rist af træ under kirkegårdslågen 
blev gjort 1640-41.4

 Kirkegården. Yderligt i udgravningsfelterne (jf. 
fig. 4-5) fremkom 1987 spor af kirkegårdens af-
grænsning, der her har bestået af gravede render 
af vekslende bredde på mellem 0,7-1,5 m; at disse 
har stået åbne indtil slutningen af middelalderen, 
viste et opfyld af rigelige mængder tegl samt en-
kelte potteskår.16 Mod både syd og øst fandtes 
imidlertid rester af to parallelt løbende render, 
der viser, at en udvidelse havde fundet sted. På 
baggrund af disse observationer formodes den 
omtrent kvadratiske kirkegård i udvidet stand at 
have omfattet hen ved 2.500 m2 (ca. 45×55 m). 
 Hegn og indgange. De beskedne udgravningsfel-
ter gav ikke grundlag for en belysning af forhol-
dene omkring kirkegårdens hegn og indgange, 
men 1641-42 vides kirkegårdsmuren (af tegl?) 
mange steder at have været øde og nedfalden, 
hvilket blev udbedret af to karle på en dag.4 1632 

Fig. 3. Matrikelkort. 1:10.000. Målt af Georg Wilhelm rigsgreve von Spon-
neck 1820, tegnet af Freerk Oldenburger 2023. – Cadastral map.

†
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de ud for skæringen anlagt i østlig retning (fig. 5). 
De sparsomme rester af kirken gav sig herefter til 
kende som ca. 1,2 m brede fundamenter, der be-
stod af nedgravede kampesten. Stensamlingerne 
var bevaringsmæssigt af vekslende beskaffenhed, 
hvilket skyldes, at lokaliteten er nedslidt som 
følge af markdyrkningen, og af samme grund må 
tolkningen tages med et vist forbehold. Dog var 
de fremdragne spor så håndgribelige, at den lille 
kirkes omrids i nogen grad kunne fastslås: Med 
en samlet udvendig længde på ca. 19 m og en 
maksimal bredde på 6,5-7 m fremkom spor af 
kor, skib og tårn, hvorimod våbenhuset, der ken-
des fra de skriftlige kilder (jf. ndf.), ikke kunne 
påvises. 
 Af den romanske kirke fandtes rester af korets 
østfundament samt en stensamling kun ca. 3 m 
vest herfor i kirkens længdeakse. Sidstnævnte 
blev tolket som rester af triumfmuren, der i så 
fald var rejst over et strækfundament. Rester af 
korets sydmur viste sig at flugte med fundamen-

BYGNING

Kirken var en mindre, romansk bygning bestående af 
kor og skib, hvortil i senmiddelalderen(?) var tilføjet et 
vesttårn samt formentlig et våbenhus på enten nord- 
eller sydsiden af skibet. Orienteringen var solret.

Trækirke? En grav, hvis vestlige del var forstyr-
ret ved anlæggelsen af korets østre fundament, 
vidner om, at der formentlig har været en ældre 
kirke på stedet, sandsynligvis af træ (jf. fig. 6-7).
 Stenkirkens grundplan. Udgravningsfelterne 1987 
bestod af en række 1½ m brede søgegrøfter, 
hvoraf de tre først anlagte tilsammen dannede en 
ujævn korsform hen over området, således at kir-
kens levninger lå umiddelbart omkring ‘korsskæ-
ringen’. En kortere, fjerde grøft blev efterfølgen-

Fig. 5. Situationsplan. 1:1000. Opmålinger ved Jakob 
Kieffer Olsen, Nils Engberg og Gunnar Kramp 1987. 
– Location plan.

Fig. 4. Kirkegårdsgrøft i to faser set fra nordvest (s. 
3719). Foto Nils Engberg 1987. – Churchyard ditch in 
two phases seen from the north-west.
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tet til skibets sydmur, hvorved de to bygningsdele 
på usædvanlig vis synes at have været jævnbrede; 
dog, hvis koret – som det ofte ses – i alt har været 
en murtykkelse smallere end skibet (ca. 50-60 cm 
i hver side), er det muligt, at dette ikke nødven-
digvis giver sig til kende i fundamenterne.17 
 Skibets indvendige bredde har været ca. 4,5 m, 
mens længden formentlig ikke oversteg 9-10 m. 
Intet håndgribeligt spor af skibets tilsyneladende 
svagt funderede vestre gavlmur dukkede imidler-
tid frem. 
 Materiale. Om kirkens byggematerialer kan ik-
ke siges meget. Sporadiske fund af frådsten tyder 
på, at i hvert fald dele af kirken har været opført 
af dette materiale. 
 Af senere tilføjelser kunne blot tårnets vestre fun-
dament konstateres, hvorved grundformen ikke 
nøjere kan udlægges. At byggematerialet har om-
fattet mursten, fremgår dog af de mange vedlige-
holdelsesarbejder (jf. ndf.). 
 Våbenhuset, der er nævnt i forbindelse med re-
parationer af kirkens indgangsdøre i sidste halv-
del af 1630’erne (jf. ndf.), lod sig som nævnt ikke 
erkende. 
 Vedligeholdelser. Efterretninger om kirkens tal-
rige istandsættelser i de sidste årtier inden ned-
rivningen er nedfældet i de bevarede kirkeregn-
skaber, hvor der gives detaljerede indblik i sogne-
folkenes mange udfordringer desangående.

Fig. 6. Udgravningsplan. 1:300. Opmålinger ved Jakob Kieffer Olsen, Nils Engberg 
og Gunnar Kramp 1987. Rekonstruktion af kirkens grundplan (angivet med rødt) 
tegnet af Gunnar Kramp og Jesper Larsen 1987 og her gengivet på grundlag af Frede-
riciabogen 2002. – Excavation plan with reconstruction (in red) of the groundplan of the church.

Fig. 7. Rest af korets østmur og ældre grav set fra øst (s. 
3720 og 3725). Foto Nils Engberg 1987. – Remains of 
the east wall of the chancel and earlier grave seen from the east.
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lade ved †Ullerup Kirke (s. 558) bragt til kirken. 
Arbejdet blev udført af smeden Hans Møller og 
svende, der fem gange blev fragtet til kirken fra 
Follerup Mølle (‘Fuldrup’) og tilbage, og som fik 
løn, mad og øl i otte dage. Endnu et egetræ på 
12 alen samt tre lispund stangjern blev brugt til 
et muranker på østgavlen, der ‘stod på fald’; anke-
ret blev ført gennem muren og ‘uden for buen’, 
dvs. triumfmuren.4 24 store, savede egeplanker til 
kirkens loft blev endvidere 1634-35 erhvervet for 
18 daler.4

 1618 ‘oplagde’ en murermester således over ot-
te dage nogle sten på kirken,4 og en stor istand-
sættelse blev gennemført 1626-27, hvor ‘bjæl-
kehovederne’ i sydsiden var rådnet og loftet ‘fra 
vestenden og til koret’ med overliggende spær 
sunket ned i kirken. Til reparationerne indkøbtes 
fem egetræer på hver otte alen samt ét på 12; 
desuden en ‘opstander’ og 14 (hane?) bånd samt 
‘skruer’ og værktøj. Som bevilget af lensmanden 
til Koldinghus, Gunde Lange, blev yderligere et 
parti tagsten fra den til formålet nedbrudte kirke-

Fig. 8. Udgravningsfeltet set fra øst (s. 3720). Foto Nils Engberg 1987. – The excavation area seen from the east. 
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ind i kirken. 1650-51 blev der endvidere brugt 
tre mark på udarbejdelsen af en anmodning om 
hjælp til kirkens reparation (jf. s. 3717.), der nu 
ikke længere kunne udskydes: Tårnet og klok-
kestolen var så forfaldent, at Niels Skifertækker 
med vogn måtte hentes i Kolding, så han med 
hjælp fra seks karle, reb og trisser kunne ned-
tage klokken og placere den på kirkegulvet. I den 
forbindelse blev beregninger på forbruget af træ 
til opførelsen af et tømret klokkehus udarbejdet.4 
En murer reparerede desuden sydvesthjørnet, 
hvor en ‘stor part’ var nedfaldet samt gulvet, der 
skulle omlægges (jf. ndf.). 8.000 nye sten og 14 
læster kalk skulle anskaffes, mens 800 af de gamle 
sten kunne genbruges; til murankrene krævedes 
op til 30 lispund jern.4 Året efter fortsatte samme 

 1635-36 iværksattes nye reparationer, der i før-
ste omgang koncentreredes om taget: 600 tag-
sten, 50 store fyrrelægter, spigre til vindskeder 
samt to dusin planker til loftet blev anvendt. En 
murermester og en karl oplagde og understrøg 
stenene, otte fag på den ene side, seks på den an-
den, og brugte desuden 28 dage på muren, der 
var nedfaldet på begge sider og over kirkedøren. 
Andre steder var muren revnet helt igennem, og 
i øst var gavlens murværk atter truet af nedstyrt-
ning, hvilket blev afhjulpet med et anker. En lang 
fyrretræsplanke på 14 alen anvendtes til en ‘rende’ 
mellem tårnet og ‘kirken’.
 En murermester, der modtog 4 sletdaler i løn, 
reparerede 1642-43 over to dage kirkens sydve-
stre hjørne med 400 mursten.4

 1648-49 blev to karle betalt for at bære de 
mursten, der var faldet ned ved kirkens vestende 

Fig. 9. Rest af skibets sydmur set fra øst (s. 3720). Foto 
Nils Engberg 1987. – Remains of the south wall of the 
nave seen from the east.

Fig. 10. Rest af kirkens vestmur set fra vest (s. 3720). 
Foto Nils Engberg 1987. – Remains of the west wall of 
the church seen from the west.
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 Tagbeklædning. 1622 betaltes en arbejdsmand 8 
skilling for oplægning af bly,4 og 1630-31 blev 
der købt 50 fyrrelægter og 150 tagsten i Kolding, 
hvorefter tagbeklædningen blev repareret i to da-
ge.4 1634 blev en ‘skifertækker’ og en karl hentet 
i Kolding, hvorefter de over 15 dage oplagde 16 
opgange bly på nye lægter, mens en tømrer i tre 
dage reparerede et spær og nogle bjælker.4 1650 
var tårnets tagsten afblæst, og der behøvedes 300 
nye sten og 14 læster kalk. Til skibets blytag, hvor 
otte opgange blev nedtaget, blev 1 skippund tilført 
til forbedring.18 Det følgende år nedtog og om-
støbte Niels Skifertækker 11 opgange bly på ski-
bets sydside, lagde dem på nye brædder og gjorde 
en ny rende af bly mellem kor og skib.4 1652-53 
blev 100 tagsten, der var fragtet fra Middelfart via 
Snoghøj, over syv dage oplagt på nordsiden af mu-
rermester Søren Grevesen fra Kolding og en karl, 
der tillige understrøg taget på sydsiden.4 1656 var 
der udgifter til fragt af to læs tagsten fra Frederiks-
odde, lægter fra samme sted samt til transport af 
tømreren fra Vejle til Kongsted og retur.
 Hejseværk. 1618 blev en vinde gjort, formedelst 
3 mark.4 
 Farveholdning. Kirkens ‘ganske ilde’ udseende 
indre skulle 1635-36 hvidtes overalt.4 1652-53 
blev der indkøbt 6 skålpund brunrødt til staffe-
ring af ‘kirkens vestende’, vel tårnet, og nye par-
tier af samme farve anskaffedes de følgende år.4

tækker med taget (jf. ndf.). 3½ læster kalk blev 
indkøbt og efter udskibning fra Middelfart frag-
tet fra Snoghøj til kirken; et par karle betaltes for 
at bære det fra båden til vognen.4

 Tårnreparationerne fortsatte 1654-55 under 
ledelse af murermester Søren Grevesen, Kolding, 
der blev assisteret af to karle i tre uger. Der ind-
købtes 5 lispund jern til ankre, hvorimod det for-
brugte kalk og mursten var på lager.4 Året efter 
kunne klokken endelig genopsættes i tårnet, hvis 
øvre stokværk var nybygget: Fra Hønborg Skov 
var der hentet 12 stykker egetømmer på hver 14 
alens længde, ligesom der indkøbtes yderligere 
16 stykker savskåret egetømmer. Tømreren og en 
karl var på løn og kost i 15 dage, hvilken inklude-
rede ‘tre stob brændevin’; for klokken at opvinde 
og ophænge fik savmanden og de unge karle en 
kande øl. Søren Grevesen, der var på kost i 12 
dage fik løn for at mure tårnet ‘på begge gavle i 
tømmerværket’ samt for andre, mindre reparatio-
ner. 
 Gulvene, vel af mursten, blev 1641-42 færdig-
gjort af en murermester.4 1651-52 var de ‘øde’ og 
måtte omlægges.
 Vinduer. For to nye vinduesstænger (vindjern?) 
blev 1626-27 betalt 12 skilling.4 To nye vinduer 
blev indsat i årene 1634-36 og de øvrige repare-
ret for 6 mark.4 En glarmester indsatte 1648-49 
et vindue i koret og et ved prædikestolen.

Fig. 11. Tværsnit af grøfter ved kirkegårdens søndre afgrænsning set mod øst (s. 3719). 1:50. Opmålinger ved Jakob 
Kieffer Olsen, Nils Engberg og Gunnar Kramp 1987. – Cross-section of ditches at the southern boundary of the cemetery.
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skippund og 4 lispund (352 kg).19 Til reparation 
af kirkeklokkens aksel og ophæng blev 1626-27 
indkøbt for 18 mark jern.4

GRAVMINDER

Grave i kirken. 1633-34 betaltes henholdsvis 7 og 
8 daler for Niels Gris’ og Knud Madsens grav-
læggelser i kirken.4 1638-39 fik kirken 7 sletdaler 
for Dorte Christens begravelse og en tilsvarende 
sum for Thomas Pags. 1646-47 blev skolemeste-
ren i Kongsted sogn begravet i kirken, hvilket 
kostede 5 sletdaler, og 1653-54 indkasseredes 8 
rdlr. for to begravelser i kirken.4 1654-55 måtte 
kirkeværgen Søren Ravn betale 10 rdlr. for det 
gravsted til sig selv, som tingskriveren Anker Pagh 
skulle have haft.4

 En grav påtruffet øst for koret (jf. ovf. samt fig. 
7), hvori ingen skeletrester var bevaret, var ældre 
end kirken og med en i forhold til denne afvi-
gende orientering. Vest for den vestre kirkegårds-
grøft, altså uden for kirkegården, blev endvidere 
registreret en grav, der blev tolket som sidste hvi-
lested for en udstødt af samfundet.20

KILDER OG HENVISNINGER

Nedenfor er anført en oversigt over arkivalier eller 
utrykte kilder og litteratur anvendt i beskrivelsen af 
†Kongsted Kirke. For en oversigt over arkivalier og lit-
teratur samt forkortelser anvendt i Vejle Amt i almin-
delighed, jf. også s. 56 ff. Henvisninger til Danmarks 
Kirker, Kbh. 1933-, er angivet som DK, efterfulgt af 
betegnelsen på det pågældende amt; referencer inden 
for Vejle Amt har dog kun sideangivelse.

Arkivalier. Rigsarkivet, København (RAK). Danske kan-
celli. Indlæg til registre og tegnelser samt henlagte sager. 
B 160 (Danske Kancelli. Indlæg til registre og tegnelser); 
Jyske Tegnelser 1635-36, 1655, 1661 (Danske Kancelli. 
Jyske Tegnelser). Indlæg til jyske registre 1660-1663 
(Danske Kancelli. Indlæg til jyske registre).
 Rigsarkivet, Viborg (RAV). Landsbykirkernes regnskabs-
bøger. Regnskabsbog for Kongsted Kirke 1619-1656 
(C KRB 259). 
 Fredericia Lokalhistoriske Arkiv (FLA). Bredstrup me-
nighedsrådsarkiv. Sager 1893-2003 (Menighedsrådsark. 
Sager).
 NM. Antikvarisk topografisk arkiv. Indberetninger. Kir-
sten Christensen og Nils Engberg 2002 (Kongsted 
Kirketomt, udgravningsberetning).

INVENTAR

*Døbefont. Af oprindeligt inventar findes nu kun 
den døbefont, der i en årrække var placeret i præ-
stegårdshaven ved Bredstrup Kirke, og som nu 
befinder sig i selvsamme kirke (s. 3696).
 En alterbog blev for 1 daler anskaffet 1626, hvor 
også 9 alen lærred til et alterklæde blev købt for 
6 mark og 6 skilling.4 1638-39 donerede Bertel 
Nielsen fra Kongsted kirken et 8 alen langt, groft 
hørgarnslærred, men eftersom det ikke var tjen-
ligt som alterklæde, måtte et nyt erhverves 1640.4

 1630-31 måtte en ny messeskjorte anskaffes, ef-
tersom den forrige blev stjålet, hvilket kostede 
3½ daler og 1 mark. Et ligeledes stjålet alterklæde 
blev erstattet for 3 daler.4 Messeskjorten blev at-
ter stjålet 1645, hvorfor en ny året efter måtte 
gøres af 17 alen lærred indkøbt i Kolding for 5 
sletdaler, 1 mark og 4 skilling.4

 Prædikestolen blev 1641-42 ‘gjort af ny’. I for-
bindelse hermed var to karle på kost i 18 dage, 
ligesom der indkøbtes lim og et ½ pund stål.4

 Til reparation af stolestaderne (‘skammelen’), der 
1626-27 mestendels var nedfalden og ‘øde’, blev 
indkøbt fire 9-alen lange egetræer til fodstykker 
og et halvt dusin fyrreplanker. Arbejdet udførtes 
af Kresten Lauridsen selvanden i fire dage.4 Nye 
reparationer foretoges 1635-36, hvor man brugte 
seks fyrreplanker.4 To kvindestole og en karlestol, 
alle ødelagte, blev 1640 repareret med tre ege-
planker.
 Efter krigen 1643-45, hvor stolene ‘af fjenderne 
(var) opbrudt og forbrændt’, blev til istandsættel-
sen Jens Snedker i Kolding og en karl engageret i 
12 dage. Materialerne blev indkøbt af Lyder Hen-
riksen i Kolding (12 fyrreplanker), Hans Hansen i 
Torp (12 egeplanker og andet savtømmer) og Pe-
der Udtzen i Kolding (otte fyrrelægter).4

 Til en dørfløj blev 1626-27 indkøbt jern for 19 
mark til et beslag (‘henge’).4 1635-36 blev fire 
‘fyrretræer’ samt hængsler og kroge anskaffet til 
kirkedøren og våbenhusdøren.4 1640 blev låsen 
repareret og en ny nøgle anskaffet, og året efter 
blev våbenhusdøren repareret med egeplanker.4

 Klokke. I slutningen af middelalderen havde 
kirken to klokker, hvoraf den ene måtte afleve-
res ved klokkeskatten 1528-29; denne vejede 2 
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10 Jf. »klemmebrev« af 9. maj 1555, Danske Kirkelove, 
udgivet af Holger Rørdam, Kbh. 1883-89, I, 1883, 
456 nr. 459. Sognet bestod dog helt indtil 1884, hvor 
det endeligt lagdes under Bredstrup, jf. Jakob Kieffer-
Olsen, Kirke og kirkestruktur i middelalderens Danmark, 
Odense 2018, 391.
11 NM. ATA. Indb. ved Kirsten Christensen og Nils 
Engberg 2002 samt korrespondance; udgravningsre-
sultaterne er fremlagt v. Nils Engberg i »Ullerup og 
Kongsted ødekirker«, Fredericiabogen 2002, 30-47, jf. 
også Arkæologiske udgravninger i Danmark 1987, red. 
Rigsantikvarens Arkæologiske Sekretariat, Kbh. 1988, 
76, 170, samt Tage E. Christiansen, »Fredning af kir-
ketomter«, Antikvariske Studier 2, 1978, 131-142. Om 
ødekirker generelt, se Nils Engberg, Danmarks døde 
kirker. Middelalderens nedlagte kirker, Odense 2018 (Kong-
sted Kirke, 304-305).
12 Christensen og Engberg 2002 (note 11); jf. også Den 
kongelige Mønt- og Medaillesamling, FP 4576, hvor 
en foreløbig møntbestemmelse omtaler Ribemøn-
ten som hidrørende fra Erik Glippings regeringstid 
samt henregner den mecklenburgske Viertelwitten 
som præget i ‘vistnok Güstrow’. Fundene omfattede 
desuden en række potteskår, blysprosser, vinduesglas, 
tagtegl samt kistebeslag (NM. Inv.nr. D1044-D1056, 
D1204).
13 Jordstykket samt granitstenen, der blev fundet i et 
udbrændt udhus på Kongstedgård og opfattet som tid-
ligere ‘grundsten’ i kirken, blev skænket af P. Kristian-
sen, Kongstedgård, og rejst med hjælp fra naboer, jf. 
FLA. menighedsrådsark. Sager.
14 O. Nielsen, »Bondestandens Kaar i det sydlige Jyl-
land i Midten af det attende Aarhundrede«, Aarbog for 
dansk Kulturhistorie 1894, udg. af Poul Bjerge, Aarhus 
1894, 42-43.
15 J. J. Ravn, »Lidt om den gamle kirke i Kongsted«, 
Vejle Amts Aarbøger 1925, 112-116.
16 Nils Engberg og Jakob Kieffer-Olsen, »Kirkegårdens 
grøft. Om den ældste indregning af Danmarks kirke-
gårde«, Nationalmuseets Arbejdsmark 1992, 170.
17 En senere udvidelse af koret kan vel også have 
fundet sted.
18 RAK. Danske kancelli. Indlæg til registre og tegnel-
ser.
19 NM. ATA. Manuskripter. Victor Hermansen, Klok-
keskatterne 1528-1601, 31; jf. også Johan Hvidtfeldt, 
»Klokkeafleveringerne under Frederik den Første«, 
Vejle Amts Aarbog 1939, 100-104.
20 At lokalisere grave var dog ikke prioriteret ved den 
tidsknappe udgravning 1987.
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sen, Nils Engberg, Gunnar Kramp 1987 (situation, 
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 An archaeological investigation was under-
taken by the National Museum and Fredericia 
Museum in 1987 aimed at determining the exact 
position of the church and the extent of the 
churchyard, which were both established. This 
investigation did not, however, result in the pro-
tection of the site that had been hoped for.

The church site is located in the southern part of 
Bredstrup Parish, at the highest point in the area, 
a ridge culminating c. 100 m east of the Kong-
sted-Bredstrup road, from which there is a view 
over the valley Elbodalen to the west. A memori-
al stone erected in 1953 near the road marks the 
approximate location of the site, which lies on 
farmland (fig. 2). In the past, a path to the church 
cut across the field, to the east of the churchy-
ard running parallel with the previously mentio-
ned road, and its southern part is preserved in 
the form of the present Torpvej, a side road to 
Herslevvej (fig. 3). In the outer parts of the ex-
cavation areas, traces of the churchyard boundary 
were identified in 1987, consisting of ditches of 
varying widths. In both the south and the east, 
however, were remains of two ditches running 
parallel to one another, indicating that expansion 
had taken place. According to the written sources 
from the mid-17th century, the churchyard was 
surrounded by walls, whilst the gates were made 
of wood.

Building. The church was a small, Romanesque 
building consisting of a chancel and nave, to 
which a west tower was added and probably a 
porch on either the north or south side of the 
nave. A grave, the western part of which was dis-
turbed by the eastern foundation of the chan-
cel, indicates that there was probably an earlier 
church at the site, which was likely to have been 
wooden (fig. 7).
 The remains of the stone church, which had 
been damaged by cultivation of the field, consi-

The church is first mentioned in Ribe Oldemo-
der’s church list from 1376-89 with a payment of 
4 sterling skillings, one of the lower rates amongst 
the churches of the chapter. The church paid 6 
marks of Landehjælp in 1524-26, which was on-
ce again a small amount compared to the other 
churches in Almind Syssel; the church at Bred-
strup had to pay 8 marks and †Ullerup Church 
the substantial sum of 24 marks (p. 3669 and 
553). At the time of the bell tax of 1526-28, the 
church gave up one of its bells, and in 1627-29, 
during Christian IV’s participation in the Thirty 
Years’ War, it did not receive tithes. A request for 
help to repair the church was made by the pa-
rishioners in 1635, when the building was in a 
very dilapidated state.
 The church’s corn tithe of 1643-44 was stolen 
during the Torstenson War, and in the following 
year it did not receive any payments. In 1644-
1646, neither could the cattle tithe nor jordskyld 
be demanded, as ‘enemies have much ruined and 
corrupted the parish’. 
 Further misfortune came in the form of the 
Dano-Swedish Wars in 1657-60, which left 
the already dilapidated church ‘totally ruined’, 
as during the siege of Frederiksodde the Swe-
des had used its building materials to construct 
their camp (‘the chimneys in the huts’). Bred-
strup Church, on the other hand, could be saved. 
The future of Kongsted Church was discussed 
during the summer of 1661, and on 6 September 
the case was clear: following Sten Bille’s propo-
sal and with the king’s permission, it was to be 
taken down and the parishioners should wors-
hip at ‘the main church’ in Bredstrup, to which 
they would now pay tithes. In Late Middle Ages, 
possibly from 1499, the church was a chapel of 
ease for Taulov (p. 3729), but before 1555 – pro-
bably during the Reformation – it was placed 
under Bredstrup, as in this year Christian III sup-
plemented the priest’s salary for the churches at 
Kongsted and Bredstrup with the Crown’s tithe.

†KONGSTED CHURCH
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located in the garden of the vicarage at Bredstrup 
Church, and now stands inside this church (p. 
3696, fig. 31). Several furnishings are also men-
tioned in the written sources.

Sepulchral monuments. A number of burials inside 
the church are only known from the written 
sources, whilst two graves were recorded during 
the 1987 excavation. One, which was encounte-
red to the east of the chancel (fig. 7), was earlier 
than the church and had a different orientation 
to it. To the west of the western churchyard ditch, 
in other words outside the churchyard, another 
grave was recorded, which was interpreted as the 
last resting place of an individual who had been 
expelled from the community.

sted of c. 1.2 m-wide foundations of dug-down 
fieldstones. The uncovered remains were so ob-
vious, however, that the outline of the small 
church could to some extent be determined. It 
had a total external length of c. 19 m and a ma-
ximum width of 6.5-7 m, with remains of the 
chancel, nave and tower uncovered, although the 
porch, which is known from the written sour-
ces, could not be detected. Little can be said re-
garding the building materials used to construct 
the church, but sporadic finds of calcareous tufa 
suggest that at least parts of it consisted of this 
material.

Furnishings. The only furnishing that still exists 
is the baptismal font, which for many years was 


